COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

NIRE (JUCERJA) Nº 33300031359

CNPJ Nº 33.228.024/0001-51

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2022, às 10h00min, reuniram-se os

membros do Conselho Fiscal da WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS

E VEÍCULOS S.A., Dr. Vitor Rogério da Costa (Efetivo), Sr. Alvaro Veras do Carmo

(Efetivo) e Srª Maria Elvira Lopes Gimenez (Efetiva), registradas as presenças da  Srª Ana

Cristina Linhares Areosa e João Marcos Barbosa (representantes da Grant Thornton

Auditores Independentes), bem como da Srª Nargilla Naira Rodrigues Cabus (Gerente

Contábil), do Sr. José Gomes Morgado (Gerente Fiscal), do Sr. Leandro Cardoso Massa

(Diretor Administrativo e Financeiro e Diretor de Relações com Investidores) e do Sr.

Leonardo de Oliveira Guerra Deotti (Suplente do Conselheiro Sr. Álvaro Veras do Carmo).

A reunião foi realizada por teleconferência, via aplicativo “Microsoft Teams”.

Passando à ordem do dia:

1. O Diretor Presidente fez uma breve apresentação sobre os resultados do 2ITR22 e

das perspectivas para o ano vigente.

2. A seguir, os Conselheiros Fiscais assistiram à apresentação de representantes da

Grant Thornton Auditores Independentes sobre os trabalhos de auditoria referentes

ao trimestre findo em 30 de junho de 2022 (ITR22). Foi apresentado também o

cronograma para a execução dos trabalhos e a metodologia a ser utilizada na

auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, da Companhia,

referentes ao exercício a findar em 31/12/2022. As referidas apresentações foram

disponibilizadas aos presentes via aplicativo “Microsoft Teams”, ficarão arquivadas

na sede da Companhia e serão enviadas aos Srs. Conselheiros.

3. Os Conselheiros Fiscais analisaram as Informações Trimestrais encerradas em 30

de junho de 2022 (2ITR22) e assinaram o pronunciamento do Conselho Fiscal, a

respeito das referidas Informações Trimestrais.

4. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrados os trabalhos da reunião, às

11h30m, sendo em seguida lavrada a presente ata, que depois de lida para todos os

participantes foi achada conforme, aprovada e assinada para que produza seus

jurídicos e legais efeitos.

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2022.

Vitor Rogério da Costa

Conselheiro Fiscal Efetivo

Alvaro Veras do Carmo

Conselheiro Fiscal Efetivo

Maria Elvira Lopes Gimenez

Conselheira Fiscal Efetiva

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

NIRE (JUCERJA) Nº 33300031359

CNPJ Nº 33.228.024/0001-51

PRONUNCIAMENTO DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participações e Comércio de Máquinas e

Veículos S.A., no exercício de suas atribuições e responsabilidades legais, conforme

previsto no artigo 163, da Lei das Sociedades por Ações, e art. 27, III, da Resolução

CVM 080/2022, de 29/03/2022, em reunião do Conselho Fiscal desta data, analisaram

as Informações Trimestrais do 2º trimestre de 2022 (2ITR22), findo em 30 de junho de

2022.

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2022.

Vitor Rogério da Costa

Conselheiro Fiscal Efetivo

Alvaro Veras do Carmo

Conselheiro Fiscal Efetivo

Maria Elvira Lopes Gimenez

Conselheira Fiscal Efetiva